Ambitio

Gluten

Formiae

Trebula

Trebia

Tarentum

Assessio
Assidere

Aduersus

Testata
Lepos

¶ Litteræ: cognitio litterarum. ¶ Quapp: post longam digressionem reuertitur C. ad rursionem quærelæ Marii. ¶ Tulisse suff. de
 disse uocem tuam: approbasse illam legem quæ decernebat ut quæ Cæ. statuisset efficere. ¶ Nō cre. id. n. est proprium uiri sapientis
 nō facile credere creatiōibus oblati. ¶ Dignitas facit ut aduertat: quia omnia facta corū quæ excelsō loco sunt: obscura eē
 nō pnt. Iu. Oē ai utiū tanto cōspectus in se crimē hēt quāto maior quæ peccat hētur. ¶ Maluolētia. h. facit. ¶ Durius:
 asperius in peiorē ptē: quia cū aliquē odimus: quicquid facit: et si rectū sit sp. in deteriore ptē accipit sicut utilissimū labores
 mei & uigiliæ ab iudis meis. ¶ Ea quæ de te pferunt. ¶ Alia: quæ dicaris fecisse. ¶ Pie: ex offō. ¶ Curatione ludorū: de qua
 ipse matius in pcedētī epistola mētionē
 fecit. ¶ Sed hō. cū Cice. pponit duplicē
 opinionē de offō matii: latēter inuit utri
 magis sit sequēdū. ¶ Illa duo. s. quæ se
 quunt. ¶ Expertē: immunē. Scilicet te fuis
 se auctorē suāforem. ¶ Moderandæ: ne
 Cæ. faceret in electos oia quæ iure uictoriæ
 potuisset. ¶ Qui non al. m. i. qui idē non
 fateretur. ¶ Habeo gratiā obligatus sū.
 ¶ Cām quæ retulit mihi quærelā ex qua in
 ductus sum ut ad te scriberē. ¶ Nisi. c.
 nisi admiseris eā excusationē quā afferūt.
 ¶ Exptē: immunē. ¶ Gratuitus: molestius.
 ¶ Alienius a te. i. quod minus ad te per
 tincat.

tatis lras: quapp redeo nūc ad quærelā. Ego te suffragiū tulisse i
 illa lege primū nō credidi: deinde si credidissem nunquā id sine ali
 quā iusta cā existimare te fecisse. Dignitas tua facit: ut aduer
 tat quicquid facias. Maluolētia autē facit hoīum: ut nōnulla dux
 ri quæ a te facta sunt: pferant. Ea si tu nō audis: quid dicā nescio.
 Equē si quādo audio tā defendo: quā me scio a te cōtra iniquos
 solere defendi. Defensio autē duplex. Alia sunt quæ aliquādo ne
 gare soleā: ut de isto ipso suffragiō. Alia quæ defendā a te pie
 fieri & humane: ut de curatiōe ludorū. Sed te hoīem doctissi
 mū nō fugit: si cæsar rex fuerit: quæ mihi quidē ur: in utraq; ptē
 de tuo officio disputari posse: uel in eā quæ ego uti soleo: laudā
 dā eē fidē & humanitatē tuā: qui amicū et mortuū diligas: uel
 in eā qua nōnulli utunt: libertatē patriæ anteponendā. ex his
 sermonib; utinā eēt delatæ ad te disputatiōes meæ. Illa uero
 duo quæ maxie sunt laudū tuarū: quis aut libentius quæ ego cōme
 morat: aut sapius te & nō suscipiēdi belli ciuiliis grauissimū
 auctorē fuisse: & moderandæ uictoriæ: i quo quæ mihi nō assen
 tiret: inueni neminē. Quare habeo gratiā Trebatii familiari
 nostro: qui mihi dedit eām harū litterarū: quib; nisi credide
 ris: me oīs officii & humanitatis exptē iudicaris: quo nec mi
 hi grauius quicquid potest esse: nec a te alienius. Vale.

M. T. C. Oppio. S. D.

¶ Vbitati mihi: quæ scit Attici nri: de hoc toto cōsilio
 d pfectionis: quæ in utraq; ptē in mētē multa uenie
 bāt: magnū pō. lus accessit ad tollēdā dubitationē
 iudiciū & consiliū tuū. Nā & scripsisti apte quæ tibi uideret: &
 Attic; a me sermonē tuū ptulit. Semp iudicauī in te & in ca
 piē lo cōsilio prudētiā summā eē: & in dādo fidē. Maxime quæ
 sum exptus quū in itio ciuiliis belli p lras te cōsuluissem: quid
 mihi faciē hū eē cēferes: eūdū ne ad Pōpeiū: an manēdū in ita
 lia. Suasisti ut cōsulerē dignitati meæ: ex quo quid sentires i
 tellexi. Et sum admiratus fidē tuā: & in cōsilio dando religio
 nē: quæ cū aliud malle amicissimū tuū putares: antiqui; tibi of
 ficiū meū quā illi; uolūtas fuit. Equidē & ante hoc tēpus te
 dilexi: & sp. me a te diligī sensi: & quū abessem & in magnis
 piculis eēm: & me absentē: & meos p̄sentes a te cultos & defen
 sos eē nemini. Et post meū reditū quā familiariter meū ui
 xeris: quæ quæ ego de te & senserim & p̄dicarim: oēs qui solent
 hæc aia duertere testes habemus. Grauissimū uero iudiciū de
 Epist. Tul.

¶ Vbitanti: p̄fecturus C. legatus
 d in gratiā: ut in argumētō episto
 læ primæ li. x. dixius essetque in
 dubitatione iret ne: an nō: cōsultit Optiū:
 quæ & p litteras: & p Atticū quæ sentiret de
 ea p̄fectōe ita apuit ut C. sibi faciēdū
 putaret quod ille cōsuluisset: quæ hac epi
 stola fatet: & cōmemorat aliud cōsiliū
 quod illi sibi datū est sapiētissime ab eo
 dē Optio simul & quæ iustis cās eū sp. dile
 xerit. Postremo eū orat: ut & amorē suū
 erga se seruet: & oia sua tueat. ¶ Quod
 scit: quā rē scit. ¶ Cōsilio deliberatione.
 ¶ P̄fectionis in gratiā ut supra & ab
 fuit p̄fessēs in gratiā: ¶ In utraq; p.
 ut uulgo dicit p̄ & cōtra. i. ut irē: ut non
 irē. ¶ Magnū pō. magnus effectus: ma
 gnū momētū. ¶ Ad tol. du. nā cū aius est
 in dubio paulo momēto huc uel illuc im
 pellit. ¶ Quid ut. i. quid iudicares. ¶ In
 ca. p. quod temere oibus nō crederes: quæ
 non facile supplantari posses. ¶ Fidē.
 fidelitatē: quæ cōsuleres tantūmō quod ut
 deret eē & honestū & utile. ¶ Cōsultus
 sem te interrogassem petiuissimē a te cōsi
 liū. ¶ Cōsulerē di. meæ. i. ut facerē quod
 dignitas mea exigeret. ¶ Quid sentires:
 quid iudicares: quid in aīo hēres. Nā cū
 scires nō licere mihi non p̄stare officium
 meū & Pōpeio cut plurimū debebam &
 reip. quæ mihi semp charissima fuit: nō ap
 te dixisti ut irē ad Pōpeium: ne uidereris
 mihi contra cæsarem cōsulere. quo cū
 tunc eras: sed fideliter cōsulere cupiens
 suasisti: ut faciā quod dignitas mea po
 stularet: quod æque fuit ac si dixisses ut
 irēm ad Pomp. ¶ Religionem sanctita
 tem. quæ neque cōtra Cæ. mihi cōsuluisst
 neque cōtra dignitatē meā. ¶ Quod. i.
 quæ est aut p̄batio religionis cōsiliū neque
 exponēdū est quæ p̄ sed ut quidam dicit.
 ¶ Amicissimū cæsa. ¶ Malle aliud. i. ut

Epistolarum Familiarium

ad se item. **¶** Equidē: cōmemorat Cī. & amicitia & cās amicitiae Inter se & Oppiū. **¶** In magnis piculis: aut tpe bello
rum stultum: cum eram cum Pompeio: aut tempore exiliū mei. **¶** Præsentis: qui erant romæ. **¶** Creditum: in patriam.
¶ Senferim iudicauerim. **¶** Prædicarim: publice dixerim. **¶** Animaduertentem confiderarem attendere. **¶** Grauis-
simum maximum. i. maxime iudicasti me & fidelem & constantem. **¶** Comprobato: mihi placere & gratum esse ostende
ro. **¶** Non putabo me hominem: existimabo me alienum ab omni humanitate. **¶** Et si: quasi parenthesis qdam. **¶** Ma-
gis more. i. magis ex consuetudine: quia
ita mos est scribendi: licet non sit opus.
¶ Quæ. s. mea tuenda a te. **¶** Erimus
na. habebimus. **¶** Uberiores. i. prolixio-
res & plentores. **¶** Hoc: quantum des
operam bene ualete.

Inem: Ex argumentis primarum
f epistolarum. x. & xi. libri facilius
cognoscuntur sequentium episto-
larum argumenta. Sunt enim ex
eadem historia. itaque breuius referen-
tur cum interfectores Cæ. ex urbe profu-
gissent & Anto. qui iam animum ad prin-
cipatum intenderat pro libidine sua om-
nia in urbe ageret: quemadmodum olim
egerat cæsar. Ctece. cum magno dolore
ea commemorat: & ostendit omnem reli-
quam plenæ libertatis spem esse in M.
Bru. ipso Cassio & Decio Bruto quos
ita incendit ut ostendat eos frustra inter-
fecisse cæsa. nisi tempus. etiam regno. M.
Ant. liberent quem adducit in odium: &
inuidiam commemorans eius tum ini-
que: tum arroganter facta. **¶** Facio nul-
fi. quia semper te amabo. Id est: maxima
laus Bruti & Cassii de quibus cum se co-
gitare dicit de tota rep. se cogitare affir-
mat quasi resp. in eis consistat. **¶** Præcla-
rissime cum magna laude quia tutos red-
diderat interfectores cum eo consili. Cas-
sius & M. Brutus descendissent: uel quia
ut scribit Appia. cum senatu secreto con-
sentiebat aduersus Antonium: priusquā
Syriam ab eo petere persuasus esset.
¶ Manabat fluctabat. **¶** Urbanum malū:
seditio quæ erat in urbe & metus seruitu-
tis. **¶** Corroborabatur confirmabatur.
¶ Diffidere nullam fiduciam aut spem
habetere. **¶** Compressa. s. est urbs. id est
composita. **¶** Reliqua quæ supersunt fa-
cienda. **¶** In uobis te & Ma. Bruto &
De. Bruto. **¶** Quamquam explicemus.
id est quamquam expediamus & dica-
mus. **¶** Quicquid primum. id est quodcū-
que maximum est autem explicemus im-
peratiui modi. **¶** Tuemur seruamus.
¶ Regios nutus uoluntates regias. **¶** Id
sol. nutus regios. **¶** Ille Cæsar. Proba-
mus confirmamus. **¶** Ab illo Cæsa.
¶ Tabulæ leges nouæ hæc autem om-
nia quæ ab Antonio fieri dicit regiar
sunt uoluntatis & potestatis. **¶** Immuni-
tates dam. id est exemptiones & uacatio-
nes munerum & onerum publicorum.
Describuntur assignantur.

mea fide & cōstātia fecisti quū post mortē Caesaris totū te ad
amicitiā meā cōtulisti. Quod tuum iudiciū nisi mea summa
beniuolentia erga te oibusq; meritis cōprobato: ipse me homi-
ninē non putabo. Tu mi Oppi conseruabis amorē tuū: & si
amore magis hoc qdē scribo: q̄ quo te admonēdū putē: mea
q; oīa tuebere: q̄ tibi ne incognita cēt: Attico mandauī: me
aut quū paululū ocīi nacti erimus: uberores litteras expe-
ctato. Da operā ut ualeas hoc mihi grati⁹ facere nihil potes.

M. T. C. Epistolarum familiarium. Liber. XII.
M. Cicero. Cassio. S. D.

Inē nullū taciā mihi crede Cassi de te & de Bru-
to nro: & de tota rep. cogitādī: cui⁹ oīs spes in
uobis est: & in Decio Bruto. Quā quidē iā hēo
ipē meliorē rep. a Dolo. meo p̄. larissime gesta.
Manabat enī illud malū urbanū: & ita conobo-
rabat^r quottidie. ut ego quidē & urbi & ocio diffidere urbō
sed ita cōpressa ē: ut uideāur oē iā ad tps ab illo dūtaxat sordī
dissimo piculo tuti futuri. Reliqua magna sūt & multa: sed po-
sita oīa sunt i uobis: q̄q̄ primū qcqd explicēus nō uideāus. Nā
ut a thuc qdē actū ē: nō regno sed rege liberatī uidemur. Inter-
fecto enim rege regios omnes nutus tuemur. Neq; uero id so-
lum: sed etiam quæ ipse ille si uiueret: nō faceret: ea nos quasi
cogitata ab illo pbamus: nec eius quidē rei finē uideo. Tabu-
læ figūtur: immunitates dātur: pecuniæ maximæ distribuuntur.

Immuni-
tates.

¶ Falsa: quia dicuntur esse constituta & decreta a senatu cum non sint. Sunt autem in supradictis orationibus disjunctum & similiter desinens exornationes. ¶ Hominis Cæsaris. ¶ Iacet depressa est. ¶ Consecit: immisit: quia nihil uti le reip. post eius mortem constitutum est. ¶ Expedienda: expedite faciēda. ¶ Satis ha. esse a uobis ei satisfactum. ¶ Pro ma. quia plura & potest & uult præstare animus uidetur maximus. ¶ Adhuc usq3. ¶ Ultra inu. tu. facit tantummodo uindictam de oppræssione sua. ¶ Per uos. opera uestra nihil amplius. s. habuit quã uktionem. iniuriarum suarū. Quæ or. q. d. nulla: est enim interrogatiue legendum. ¶ An quod: per irrisionem dixit an recuperauit ornamenta sua: cum effi

Exules reducuntur: senatusconsulta falsa referuntur: ut tantū modo odium illud hominis impuri & seruitutis dolor depulsus esse uideatur. Respu. iacet in his perturbationib9 in quas eā ille coniecit. Hæc omnia a uobis sunt expedienda: nec hoc cogitandum satis iam habere remp. a uobis. Habet illa quādem tantum quātum nunq̄ mihi in mētem uenit optare. Sed contenta non est: & pro magnitudine & animi & beneficii uestri a uobis magna desiderat: adhuc ultra suas iniurias est per uos interitu tyrāni: nihil amplius. Ornamenta uero sua quæ recuperauit: an q̄ ei mortuo paret: quem uiuum ferre non poterat. cuius arā refigere debebamus: eius etiam chirographa defendimus. at enim ita decreuimus: fecimus id quidem temporibus cedentes: quæ ualent in repu. plurimum. Sed immoderate quidam & ingrante nostra facilitate abutuntur. Verum hæc propediem: & multa alia coram. Interim uelim sic tibi persuadeas: mihi tum reipu. quam semper habui charissimam: tum amoris nostri causa maxima curæ esse tuam dignitatē. Da operam ut ualeas. Vale.

M. T. C. Cassio. S. D.

Ehementer lator tibi probari sententiam & orationem meam qua si sapius uti liceret: nihil esset negotiū libertatem & rempu. recuperare. Sed homo amens & perditus multoq; nequior q̄ ille ipse: quem tu nequissimum occisum esse dixisti: cædis initium quarit. Nul lamq; aliam ob causam me auctorem fuisse Cæsaris interficiendi criminatur: nisi ut in me ueterani incitentur. Quod ego periculum nō extimesco: modo facti uestri gloriam cum mea laude cōicem. Ita nec Pisoni qui in eum primus inuect9 est nullo assentiente: nec mihi qui idem trigesimo post die fecit: nec Publio Seruilio: qui me est cōsecutus: tuto in senatum uenire licet. Cædem enim gladiator quarit: eiusque initium ad. xiiii. calendas octobris a me se facturum putauit. Ad quē paratus uenerat quum in uilla Metelli complures dies commentatus esset. Quæ autem in iustis & uino commentatio

erat. ¶ Primus inuectus est. primus in eū acerbissimam orationem dixit: licet postea p Anto. in Cice. accerrime dixerit: ut testatur Appianus lib. iii. ¶ Idem fecit acerrime quoque inuectus sum. ¶ Eius initium quod supra dixit quarit initium cædis. ¶ Cōmentatus esset. de ea te cogitasset: & mentionē fecisset. ¶ In iustis: in iuppanariis. Sūt eni iusta. & iociferarū & loca meretriciū. ¶ Que. i. qualis. d. q. cædisissima & oīno nullus honestatis particeps. ¶ In uino in cra. in cōul

ciat decreta Cæsaris: quem uiuētem ferre non potuit. ¶ Cuius cæsaris. ¶ Vera leges ære iustas. Qui. primo. metamorphoseos. Nec uerba minantia fixo ære ligabantur. ¶ Refigere: auellere: tollere. ¶ Chirographa scripta commentarios: in quibus decreta. sua manu propria scripserat. ¶ At enim: obiectio. q. d. aliquis: cur non debemus ita facere: si ita semel decreuimus: ut quæcunque Cæsar ordinasset: ea efficeremus. & rata haberem9. ¶ Fecimus: responsio ad obiectionem. ¶ Cedentes temporibus. i. sequentes tempora quia nunc cum decreuimus facere: necesse fuit ita facere. non autem uoluntate adducti: quasi innuat Cicero quod necessitate sit promissum aut factū non esse præstandum. ¶ Quæ: tempora. ¶ Abutuntur: quia plus uolunt fieri q̄ honestū sit: quia uiderūt nos. faciles fuisse in promittendo. ¶ Corā. s. dicemus.

Ehementer. Absentibus Cæsaris percussoribus ab urbe cum Cice. assidue eos tueretur. & de eorum incolumitate seruanda & cogitaret. & aperte publiceq; ageret. M. An. nī mīa ira odioq; in ipsum incendebarur: minabaturq; ei mortem meditabat quotidie quomodo posset cum e medio tollere quia uidebat suæ uolūtati aduersantem. ¶ Hæc igitur Cic. exponit Cassio. & qui sunt consulares uiri qui recte sentiant. & in senatu sententiam suam dicere audeant: quos cū ad modum paucos rebus ita perditis esse dicat: offendit oēm spem esse in eo & ambobus Brutis.

¶ Sententiam: quod ea non probē quæ Antonius facit. ¶ Nihil negotiū: nihil laboris: quia traherem reliquos in sententiam meam. ¶ Homo Anto. ¶ Amens: isanus. ¶ Illicipe Cæsar. ¶ Initium cædis quarit: male exponunt qui dicunt quæris quis fuerit causa: auctor cædis cæsaris. nam affirmabat Cice. non fuisse: sed ita est intelligēdum. ¶ Quarit initium cædis idest quarit incipere aliquam cædem quam uellet a me incipere: cum criminātur me fuisse auctorem & suaserem interficiendi cæsaris: ut ueterani Cæ. odio incitati me intrificiant. & dicant aperte contra Antonium: non licet uenire in senatum. ¶ Cædem gladiator quarit: iniuriose gladiatorem appellat Anto. quia gladiator utilissimæ professionis nomen

Refigere
Chirographa

Gladiator

Epistolarum familiarium

uis: ubi inebriabatur: carpit Antoniam & ebrietatis & libidinis inhonestæ: sicut in paradoxis. & multo magis in philippicis. ¶ Vomere: ostendit gestum ebriorum in ducendo: qui ita effundunt uerba cum ructibus: ut potius uomere q̄ dicere uideantur: quod & in philippicis Antonio obicit. ¶ Ut in tantis malis. secundum q̄ in tantis malis profici potuit. Profectum: aliquid utilitatis factum. ¶ Tres. quos supra nominauit. id est se Pisonem & Seruilium. Libere: sine respectu antoni & cuiusquam alterius pro utilitate resp. ¶ Præterea. i. præter nostris. ¶ Tuus necessarius: credo Lepidum intellegit: qui erat affinis cassi. ut infra in altis epistolis patebit. ¶ Noua: quam nouam facit cum Antonio. ¶ Ludorum: tianstatiue dixit pro plausibus. & letitiis: q̄ fiebant de morte Cæ. ¶ Dirumpitur: dolore frangitur. ¶ Plausu: quem facit frater tuus de liberatiõe patriæ & cæde tyranni. Nam de ludis non est hic credendum: quibus rep. tã perturbata nullus erat locus. ¶ Alter. fortasse paulus Lepidi frater. ¶ Commentariis: non his quibus scripsit historiam bellorum a se gestorū: ut quidam opinantur: sed quibus scripserat testamentum suum. & omnia quæ se facturum decreuerat. ¶ Nō se. nullo pacto tolerandum scilicet eum. Quin incertum est de quo dicat. Putant quidam intelligi Philippum uiricū Cæsaris octauiani: quia suadebat ei petere consulatū loco Hyrtii & Pansæ: ut supra diximus. ¶ Vestro anno: quo uos consules esse debetis. ¶ Ob eam causam ut filius suus habeat consulatum uestro anno. ¶ Laetrō: Antonio. ¶ Ea tali desperatio quæ uidet omnia male accidere. ¶ Valitudinem: mala ægrotatione. ¶ Exceptis: designatis scilicet Planco & D. Bruto. ¶ Si non numero id est si non nomine singularim & numeratim. ¶ Habes intelligis. ¶ Qui numerus. supradictorum. ¶ Bonis rebus id est bono statu: in quo non est opus multorum consilio. ¶ Quid censes perditus scilicet esse quasi diceret si esset exiguus rebus bonis: multo magis exiguus est rebus perditis: quæ indigēt plurimum consilio at seruentur. ¶ Cicero: ob eam causam. ¶ Ne in nobis quidem scilicet est spes si enim abestis: quia timeatis uobis. quomodo saluabitis alios. ¶ Cogitatis: interea dum abestis. ¶ Velim saluis nobis id est cupio cum salute nostra scilicet cogitetis. ¶ Sin minus. i. si non. ¶ Id scilicet ut saluis nobis cogiteris dignum uestra gloria. ¶ Siue non scilicet referent. i. non dicent quid eis sit opus. ¶ Præstabitur ostendet.

Vget adducit Cice. Anto. in maxima
a ximum odium Cassi: ostendens quid fecerit in honorem Cæsa. mortui contra dignitatem interfectorū: iter quos dicit se ab Ant. nūerari: quia dicit eum fuisse auctorem illius cædis cui optat se interfuisse: dicit autem quod si consilium istorum: qui tuentur acta Cæsaris. & ei etiam mortuo fauent: quia nihil aliud cogitant q̄ ulcisci eius mortem: commemorat iniurias illatas præcipue sibi Cassium: cuius legato dicit utati cum quod ad eum mittebatur ab Antonio & eius amicis ereptum: quasi ad hostem mitteretur: non ad ciuem. Indignatur postremo Cice. tantam Antonii arrogantiam ita patienter ferri. ¶ Amicas. ironice. ¶ Auget furorem. Indies fit furiosior. ¶ Statua Cæsaris. ¶ Inscriptis titulus fecit. ¶ Patris id est Cæsari patri patriæ. ¶ Optime merito quia multa beneficia in patriam contulit. ¶ Sicarius sicca genus est gladii. quasi seca a secando dicta quicunque igitur gladio hominem interfecit sicarius & homicida appellatur. Parricida uero. qui patrem interfecit: ergo Antonius significabat per eam in inscriptionem eos non modo sicarios qui hominem interfecissent sed etiam parridas. quia parentem patriæ cecidit

potuit esse. Itaque omnibus est uisus (ut ad te antea scripsi) suo more uomere non dicere. Quare quod scribis te confidere auctoritate & eloquentia nostra aliquid profici posse: non nihil ut in tantis malis est profectum. Intelligit enim populus romanus tres esse consulares. qui quia de rep. bene senserunt: libereq; locuti sunt: tuto in senatum uenire non possunt. Nec est præterea quod quicquam expectes. Tuus enim necessarius affinitate noua delectatur. Itaq; iam non est studiosus ludorum: infinitoq; fratris tui plausu dirumpitur. Alter item affinis nouis commentariis Cæsaris delinitus est. Sed hæc tolerabilis: illud non ferendum quod est qui uestro anno consularem filium suum futurum putet: ob eamq; causam se huic laetrōni deseruire præferat. Nam L. Cocta familiaris meus fatali quadam desperatione (ut ait) minus in senatum uenit. L. Cæsar optimus & fortissimus ciuis ualitudine impeditur. Seruius Sulpitius & summa auctoritate & optime sentiens non adest. Reliquos exceptis designatis: ignosce mihi: sed non numero consulares: habes auctores consilii publici: qui numerus etiam bonis rebus exiguus esset: quid censes perditis: quare spes est omnis in uobis: qui si iccirco abestis: ut sitis intuto: ne in uobis quidem. Sin aliquid dignum uestra gloria cogitatis: uelim saluis nobis. Sin id minus: res tamē publica per uos breui tempore ius suum recuperabit. Sed ego tuis neq; desum neq; deero: qui si ne ad me referent: mea tibi tamē beniuolentiā fidesq; præstabitur. Vale.

M. C. Cassio. S. D.

Vget tuus amicus furorem in dies: primum in statua quam posuit in rostris: inscripsit parenti optime merito: ut non modo sicarii: sed etiā parricidæ iudicemini. Quid dico iudicemini. Iudicemur potius. Vestri enī pulcherrimi facti ille furiosus

Sica
Sicarius
Parricida

sent. ¶ Quid dico correctio, ut immisceat etiam personam suam in numero horum. ¶ Principem: primum. ¶ Non est molestus nobis: quia cum sustulisset: sicut & Cæsarem. ¶ Præterit: non est factum. ¶ Reperto scilicet consilio. ¶ Vim sine uim enim: ut repellere licet. ¶ Illorum scilicet inimicorum patriæ. ¶ Persequentur: ulescantur persequendo: qui cum interfecerint. ¶ Canutio: is erat tribunus aduersarius Antonio: ut scribit Appia. ¶ Ille: Antonius. ¶ Conseruatoribus: uebis. nam dixit sceleratos fuisse: qui uirum sanctum & de rep. bene meritum interfecissent. ¶ Faceret: cum eum produceret in concionem. ¶ Cuiusmodi: qualia quasi dicat q̄ pessima & malæ spei. ¶ Viaticum: pecuniam quæ ad te mittebatur pro impensæ uia & peregrinationis tuæ. ¶ Interpretari: intelligere & sentire. ¶ Scilicet: cum stomacho dixit. ¶ Ad hostem quem te iudicant: cum sis defensor patriæ. ¶ O rem: exclamatio ex indignatione. ¶ Dominum Cæsarem. ¶ Conseruo: Antonio: qui & ipse erat in seruitute Cæsaris: sicut & nos cõserui enim dicuntur qui simul seruit do mino. ¶ Fauente: adiuuante nun descrente. ¶ Residet: remanet. ¶ Sed ubi quasi dicat nusquam.

Viaticus

me principem dicit fuisse. Utinam quidem fuisset. molestus nobis non esset: sed hoc uestrum est quod quando præterit: utinam haberem quid darem uobis consilii: sed ne mihi quidem ipsi reperio quid faciendum sit. Quid enim est quod contra uim sine uim fieri possit? Consilium omne autem hoc est illorum ut mortem Cæsaris persequantur. Itaque ante diem sex. non. octobris productus in concionem a Canutio: turpissime ille quidem discessit. Sed tamen ea dixit de conseruatoribus patriæ quæ dici deberent de proditoribus. De me quidem non dubitant: quin omnia de meo consilio & uos fecissetis: & Canutius faceret. Cætera cuiusmodi sint ex hoc iudicatur: legato tuo uaticum eripuerunt. Quid eos interpretari putas: cum hoc faciunt ad hostem scilicet portari? O rem miseram: dominum ferre non potuimus: conseruo seruimus: & tamen me quidem fauente magis quam sperante: et nunc residet spes in uirtute tua. Sed ubi sunt copie? De reliquo malo te ipsum loqui tecum quam nostra dicta cognoscere. Vale.

Conserui

Ellem. Dolet Cicerone Antonium non interfecit fuisse quod die Cæsar fuit interceptus: quod quidem dicit futurum fuisse si interfecisset: ut etiam supra lib. x. scripsit ad Trebentium. Deinde dicit quales sint sententiæ singulorum in his ciuilibus dissensionibus in quibus maxime queritur de Philippo & Pisonem legatis. Postea uero quia Dolabella in Syriam proficiscebatur: dicit qui rumores de eo sint. Postremo qualis opinio de ipso Cassio & Bruto. ¶ Vellem recurre ad lib. x. ad epistolam quæ incipit. Quam uelle. ¶ Resiqua. M. An. quem incolumem reliquistis cum fuisset cum cæ. interficiendus. ¶ Exercent. fatigant uexant. Virg. Exercere odit. ¶ Præter cæteros: præcipue plus q̄ alios. ¶ Turpissimos: qui male sentiunt. ¶ Infimo ho. i. qui gerunt minores magistratus ædiles quaestores. ¶ Italia uniuersa: quæ tanq̄ ad extinguendum cõmune incendium conspirauit. ¶ Philippo: is erat uirticus Cæ. ¶ Octauiam. ¶ Pisonem socero. cæ. ¶ Legatis. missis ad M. Antonium ut a Mutinensi obsidione desisteret & ut faceret q̄ decreuisset senatus. ¶ Certas quasdam. ¶ Vitro sponte cum debuisset ipse mittere proprios legatos. si quid uoluisset postulare. ¶ Intollerabilia inhonestas: nimis superba. ¶ Postulata. quæ fecit Antonio. præter responsa ad mandata. q̄ scribuntur ab Ap. li. iii. ¶ Ad nos ad me tanquam qui solus audeam aduersari Antonio. ¶ Facti sumus populi. id est populo accepti. ¶ Auctor. scilicet famæ. id est nullus certus nuncius. ¶ Bruto Marco. ¶ Propius erat enim in Sardinia. ut uisum est li. superiore epistola q̄ incipit in a ximo meo dolore. ¶ Succederet in Syria quam uolebat obtinere cum fuisset de creta Cassio: & in ea paulum ad nos Brutus præter exercitum quem antea habet

Exercent

Vitro

M. T. C. Cassio. S. D.

Ellem idibus martiis me ad cenam inuitasses: reliquiarum nihil fuisset. Nunc me reliquiarum uestrarum exercent: & quidem præter cæteros me: q̄q̄ egregios consules habemus sed turpissimos cõsulares: senatum fortissimum: sed infimo quæq̄ honore fortissimum: populo uero nihil fortius: nihil melius: Italiaq̄ uniuersa. Nihil autem fecidus Philippo & Pisonem legatis: nihil flagitiosius: qui cum cõtremissi: ut Antonio ex senatus sententiâ certas res nunciarent: cum ille earum rerum nulli paruisset: ultro ab illo ad nos in tollerabilia postulata retulerunt. Itaque ad nos concurritur: factiq̄ iam in re salutari populares sumus. Sed tu quid ageres: quid acturus: ubi deniq̄ esses nesciebam. Fama nunciabat te esse in Syria: auctor erat nemo. De Bruto quo propius est: eo firmiora uidentur esse: q̄ nunciantur. Dolabella ualde uirtu peratur ab hominibus non insulsis: q̄ tibi tam cito succederet quum tu uix dum triginta dies in Syria fuisses. Itaque constabat eum recipi in Syria non oportere. Summa laus & tui & Bruti est: q̄ exercitum præter spem existimamini comparasse. Scri

dum esset moratus. ¶ Rescripta te. ¶ Comparasse colligisse. nam ut scribit Appianus. Brutus præter exercitum quem antea habet

Epistolarum familiarium

bat: sex legiones quæ fuerant Cassi Antonii mansuetudine sua deuinctas sibi adiunxit. Deinde in Macedoniam transgressus duas alias legiones italorum more pugnantibus in unum collegit. **R**em: quid agatis. **C**ausam: cur tantus exercitus tam subito sit comparatus.

h **Y**emem. Primum Cicero dicit ex communi rumore & fama nuntari Cassium esse in Syria: quæ ei decreta fuerat a senatu. Deinde laudat. **M.** Brutum: qui. **C.** Antonium Mar. Antonii fratrem cum sex legionibus ad se sua mansuetudine conuertit: ut in præcedenti epistola dictum est: magnamque spem esse ostendit in. **D.** Bruto si ex mutinensi obsidione

erupit: commemorat quas vires & copiarum. & populorum sibi fauentium haberet Antonius: item quas senatus. & qui apparatus fiant contra Antonium. Postremo quales in senatu sint omnes.

H **Y**emem: qua nauigatio impeditur. **O**uidi. in heroi. Quo fugis: obstat hylesms. **V**irg. libro. iiii. Dum pelago desæut hyems. **V**olebant: optabant.

Simile uero: probabile uerisimile.

Brutus Marcus: res tantas gessit. Nã ut scribit Appr. lib. iiii. Caius Antonius Mar. Antonii frater cum bruto discedens bellum agitabat: legionem unam ex ciuibus secum agens. & Brutum acie inferior obseruabat. Brutus contra similita fuga insidias ille struebat: nec congressum hostium cuiquam moliebatur: immo suis militibus præceperat ut hostes alloquerentur & amplecterentur recusantibus hostibus neque se huiusmodi experimento credentibus ex insidiis tutos permisit abire cum nocere posset. Deinde ad alta itinera progressus subdito in crepidine quadam emicuit neque tamen eos est aggressus: sed summa hilaritate suscipit. Illi brutum ut ciuibus mansuetissimum. & ea sapientiæ & charitatis opinione quæ ferebatur: præditum intuentes uticissimo complexi sunt & ad eam se conuerterunt omnes. Cuius etiam se ille trahit: quem apud se in magno honore habuit donec eum exercitum corrumpere: neque repræhensus desisteret: tandem interfectus est: hoc igitur est ex quo egregiam laudem consecutum dicit Cicero. **P**er se. sua natura: quia omnis uictoria siue celeris siue tarda grata esse solet. **C**eleritatem quia celeris quæ quisquam opinatus esset eas affecit. **T**enes in potestate tua habes.

Quæ putamus scilicet totam Syriam.

Fulta sustentata. **I**uena. nos urbem colimus tenuit tibi cine fultam. **O**ra. confinio termino siue regione. **D**iscripen periculum. **B**elli reliqui idest belli remansuri & futuri. **P**arus. c. paruo exercitu Antonii. quia Antonius posuerat magnam partem suarum copiarum bononiæ pro præsidio. **C**laternæ ad forum Corneli. idest in foro Corneli. uel apud forum Corneli. existimatur autem esse urbs quam nunc dicimus Imolam.

Considerate cum magno consilio. **R**egium le. ad differentiam rhegii qui est in Sicilia. **C**um causa cum defensione resp. & libertatis. **R**ectus bene sentiens. **I**nertes ignaui nullius consilii. **P**robari bonos haberi laudare. **L**umen. e. a. p. o. i. aliquid præclarum a te factum ad nos deferatur alludit autem ad solem qui ex oriente primum lumen emittit.

berem plura si rem causamque nossem. Nunc quæ scribo: scribo ex opinione hominum atque fama. Tuas litteras auide ex pecto.

M. T. C. Cassio. S. D.

h **Y**emem credo adhuc prohibuisse: quo minus de te certum heremus quid ageres: maximeque ubi ees loquabantur omnes: tamē credo que uolebant in Syria te esse: herere copias. Id autem eo facilius credebatur. quia simile uidebatur. Brutus quidē nō egregiam laudem est consecutus. Res enim tantas gessit: tamque inopinatas: hæc cum perse gratæ essent: tum ornatiores propter celeritatem. Quod si tu ea tenes: quæ putamus: magnis subsidiis fulcra resp. e. A prima enim ora Græciæ usque ad ægyptum optimorum ciuium imperiis muniti er. mus & copiis. Quamquam nisi me falleret: res sic se habebat: ut totius belli omne discrimē in Decio Bruto positum uideretur. Qui si (ut sperabamus) erupisset Mutinam: nihil belli reliquæ fore uidebatur. Paruis oīno iā copiis obsidebaturque magno præsidio Bononiæ tenebat Antonius. Erat autem Claternæ noster Hyrtius: ad forum Corneliū Caesar: uterque cum firmo exercitu. Magnasque romæ pensas copias ex delectu Italiæ comparat. Hyrtius adhuc re gerit prohibuerat. Hyrtius nihil nisi considerate: ut mihi crebris litteris significat acturus uidebatur: propter Bononiæ regionem Lepidi: Parmam: totam Galliam tenebamus studiosissimam resp. Tuos: et clietes transpadanos mirifice coniunctos cum causa habebamus. Erat firmissimus senatus exceptis consularibus: ex quibus unus. **L.** Caesar firmus est & rectus. Seruii Sulpitii morte magnum præsidium amissimus. Reliqui partim inertes: partim improbi: nonnulli inuidet eorum laudi quos in rep. probari uident. Populi uero romani totiusque Italiæ mira cōsentio est. Hæc erant fere quæ tibi nota esse uelle. Nunc autem opto ut ab istis orientis partibus uirtutis tuæ lumen eluceat.

M. T. C. Cassio. S. D.

Fultus

Forum cornelit Regium lepidi

q Vi. Comendat Cice. Cassio. C. T. Idum Strabonem ad eum proficiscentem: ut eum eo esset. Dicit autem post se ex eo intelligere presentium rerum statum: affirmat deinde magnam spem & perfugium esse omnium bonorum in eo & M. bruto. nam D. brutum scribit eum laborare extremo obsidionis periculo: qui si fuerit oppressus confugient omnes ad bru. & Cassium. C. Strabone: cognomen est. C. Cupidissimo: amantissimo. C. Domo: familia sua: est autem magnum argumentum benivolentiae relinquere domum & res suas propter aliquem. C. Potissimum praecipue cum ad alios proficisci posset. C. Adventus: quia uenit ad te. C. Quod nolim: quod deus auertat. C. Si quid eue. est apologetis: tacere enim uerbum q. d. actum erit de nobis. C. Sustinebat: quia extrema fama laborat. C. Quod omen: quod augurium malum. C. Proinde de. igitur. C. Vniuersam: totam si oppressus fuerit decius.

q Vi status rerum fuerit: tum quum has litteras de discire poteris ex B. T. Idio strabone uiro bono: & optime de rep. sentiente. Nam quid dicam cupi ssimo tui: qui domo & fortunis relictis ad te potissimum profectus est: Itaq; eum tibi ne comendo quidem. aduentus ipsius ad te satis eum comendauit. Tu uelim sic existimes: tibi que persuadeas omne perfugium bonorum in te & in Bruto esse positum: si (quod nolim) aduersi quid euenerit. Res quae haec scribebam erat in extremum deducta discrimen. Brutus enim Mutinae uix iam sustinebat: qui si conseruatus erit: uicinus. Sin (quod dii omne auertant) opprassus ibi erit: omnis hominum cursus est ad uos. Proinde fac tantum animum habes: tantumq; apparatus: quantum opus est ad uniuersam remp. recuperandam.

Vale.

M. T. C. Cassio. S. D.

q Vanto studio dignitatem tuam & in senatu & ad populum defenderim: ex tuis te malo q̄ ex me cognoscere. Quae mea sententia in senatu facile ualuisse nisi pansa uehementer obstitisset. Ea sententia dicta: productus sum in concionem a tribuno ple. M. feruilio. Dixi de te quae potui tanta contentione quantum forum est: tanto clamore consensuq; populis: ut nihil unquam simile uiderim: id uelim mihi ignoscas: quod inuita socrutua fecerim. Mulier timida uerebatur ne pansae animus offenderetur. In concionem quidem Pansa dixit matrem quoq; tuam & fratrem illam a me sententiam nolu. sse dici. Sed me haec non mouebant. Alia mallebam: fauebam & reip. cui semper faui: & dignitati ac gloriae tuae. Quod autem & in senatu pluribus uerbis disserui: dixi in concione. In eo uelim fide meam liberares. promisi enim & prope confirmaui: te non expectasse: nec expectaturum esse decreta nostra: sed te ipsum tuo more remp. defensurum: & quae nihil dum audiueram nec tibi esse: nec quas copias heres: tamen sic statueram q̄ in istis partibus essent opes copiarq; tuas esse: pro teq; Asiam prouinciam confidebam iam reip. recuperatam: Tu fac in augenda gloria te ipsum uincas.

M. C. Cassio. S. D.

s Caelus affinis tui Lepidi: summamque leuitatem & inconstantiam ex actis quae ad te mitti certe scio: cognosce te arbitror. Itaq; nos cōfecto bello (ut

Vanto. Quum pugnaret in asia
q Cassius contra Dolobellam. C. Cero eum uehementer laudauerat: promiseratq; eum facturum per se quicquid uideretur fore utile reip. nec expectaturum senatus decreta ut liberaret asiam a Dolobella qui fuerat iudicatus hostis. Itaq; licet Cice. simulet se nolle dicere quae pro eo egerit tamen latenter signat: immo quodammodo breuiter commemorat. & ab eo petit ut ea praestet. q̄ ipse Cice. senatus de eo promisit. & quae si data fide affirmauit. Postremo dicit se sperare totam Asiam propediem ab eo liberatam fore. C. Malo: uolo potius.

C. Quam ex me uidear tacere officium meum. C. Facile: nullis aduersantibus. C. Pansa consul. C. Productus in publicum ductus. C. Contentione: uehementi oratione. C. Quantum est forum: quantum totum forum poterat audire. i. tanta uoce quanta poterat totum forum implere. C. Nihil simile: quia nunquam populus magis consensit ad rem aliquam. C. Socru: matre uxoris tuae. C. Inuita: nolente. C. Offenderetur: si te laudassem.

C. Haec q̄ socrus tua & mater dicebat se nolle. C. Fauebam & reipu. i. faciebam causa reip. & causa tuae dignitatis. C. Liberes: si. me. absoluas me fide: quam pro te reddi. C. Promisi. n. dicit nunc que sit ea fides. C. Tuo more: ut consueuisti. C. Nihil dum pro nondum. Statuebam. iudicabam. C. Istis asiaticis. C. Recuperatam: ab inuasiōe dolo. C. Vincas teip. faciam etiam ultra uires.

f Caelus. Post liberationem bruti ex obsidione Mutinensi Lepidus se cum An. continxit: quae dicit ualde nocuisse populo romano. quae cum credidisset se finisse bellum superato. M. Anto. apud Mutinam coactus est gerere bellum renouatum per perfidiam Lepidi Antonio coniuncti. Itaq; dicit se esse in M. bruto & Cassio quem non solum dicit nunc credi magnum hominem sed etiam in futurum. nihil enim esse tam magnum. quod Po. Ro. non confidat eum non posse praestare. C. Scelus perfidiam quia Antonium suum apud Mutinam in societatem & prouinciam suam rex

Nihil dū

Epistolarum familiarium

cepit. **C**onfecto finito. Decio liberato & antonio fugato. **C**Renouatum: per coniunctionem Lepidi. **C**Quæ uelle mus, qualia optabamus. s. q. esset a te oppressus: cum enim Cassius in laodicea obsederat. **C**Expectatione spe bona. **C**Contendas enitatis.

Reuitas. Eodem est argumento
b hæc epistola: quo & superior: nisi q. ostendit aduentum Cassii plurimum profuturum reip. in parua spe quæ relicta est. **C**Breuiorem quia breuiter scripsisti breuiter quoque tibi respondendum duco. **C**Clausa uel circumfessa uel muro (ut ita dicam) circumdata ut nunc uenire non possint. **C**Constantes: eodem tenore non uariatos. **C**Sed tamē ut. Ut. idest quanuis. **C**Interest refert uti le est. **C**Despondetur promittitur. deputatur.

Desponditur

I Epidus. Certiorem reddit C. Cassium: quemadmodum Lepidus iudicatus est hostis præ scripto tamen ei termino quo possit adhuc redire ad sanitatem: hoc ē ad societatem populi Romani: dicitque eius coniunctione cum antonio bellum multum auctum esse. Deinde quid nunciatum sit de Dolobella: postea uero ipsum Cassium & M. brutum expectari in italia propter maximum incendium belli renouati perfidia Lepidi: contra quem dicit oppositos esse Plancum: & D. brutum consules designatos: sed maximam spem esse in ipsis Cassio & M. bruto. **C**Defecerunt: reliquerunt fidem populi Roma. **C**Sanitatem: quia fuit furor de ficere: sanitatem autem animi non corporis intelligimus hoc loco. **C**Sine capite: sine origine: quia nescimus quis fuerit. a quo hic rumor processerit. **C**Rumororum nun. idest tantummodo fama nuntante. **C**Litteris tuis: quæ sequuntur inferius incipientes: legi tuas litteras: debuerant enim præcedere hanc epistolam: sed ut sæpe diximus non est seruatus rectus ordo harum epistolarum. **C**Illum: Dolobellam. **C**Ex sententia: ut uolumus. **C**Titubatum: erratum: cospiratum. **C**Niteremur: sustentaremur. **C**Cuius rei. formidī exercitū tuum. **C**Apparatus: uolūtates. **C**Gesta: pfecta. **C**Vos: te & M. brutū. **C**Quāto. s. odio. **C**Ille Antōnius. **C**Hic: Lepidus. **C**Cōsules desig. Plancū & D. brutū. **C**Itaque. i. celerissime: nūc nūc. uenerat enī ī Sardiniam: ut uidimus lib. ix. Quod si: obiectio: q. possent dicere de uictis hostibus quid est opus nos uenire dicit C. auctoritate eorū posse plurimū erigere rēp. **C**Exurget: erigetur: cū taceant quasi pressa. **C**Tollerabili mediocri

Titubatum

arbitramur. Renouatum bellum gerimus: spemq. omnem in Decio Bru. & Planco habemus. Si uerum quaris in te & in meo Bruto non solum ad presens per fugium: si quod nolim: a duersi quid acciderit: sed etiam ad confirmationem perpetuæ libertatis. Nos hic de dolobella audiebamus quæ uelle mus: sed certos auctores non habebamus. Te quidē magnū hominem & presenti iudicio: & reliqui temporis expectatiōe f. ito eē. Hoc tibi proposito fac ut ad summam conuenias. Nihil est tantum q. non populus Romanus a te perfici: atq. obtineri posse iudicet. Vale.

M. C. Cassio. S. D.

Reuitas tuarum litterarum me quoq. breuiorem in
b scribendo facit: & uere ut dicā: non satis occurrit quid scribam. Nostras enim res in actis perferri a te certe scio: tuas autem ignoramus. Tanquam enim clausa sit Asia: sic nihil perfertur ad nos pter rumores de oppresso Dolobella: satis illos quidē constantes: sed adhuc sine auctore. Nos confectum bellum quum putaremus: repente a Lepido tuo in summam sollicitudinem adducti sumus. Itaq. persuade tibi maximam reip. spem in te & in tuis copiis esse. Firmos animo exercitus habemus: sed tamen ut omnia (ut spero) prospere procedant multum interest te uenire. Exigua est. n. spes reip. nam nullam non libet dicere: sed quecumq. ē: ea despondetur anno consulatus tui: Vale.

M. T. C. Cassio. S. D.

Epidus tuus affinis meus familiaris pridie calen. quintil. sententiis omnibus hostis a senatu iudicatus est: ceteriq. qui una cum illo a rep. defecerunt: quib. tamen ad sanitatem redeundi ante cal. septē. potestas facta est. fortis sane senat. sed maxima spes subsidii tui bellum quidē quū hæc scribebam: sane magnum erat scelere & leuitate Lepidi. Nos de Dolo. quottidie q. uolum. audiui. sed adhuc sine capite: sine auctore: rumore: nuncio. Quod ita quum esset tamen litteris tuis: quas nonis maiis ex castris datas acceperam. ita persuasum erat ciuitati: ut illum iam oppressum oēs arbitrarentur. Te aut in italia uenire cum exercitu: ut si hæc ex sententia cōfecta eēnt: consilio atq. auctoritate tua roboraretur: si quid forte titubatū est: ut sit in bello: exercitu tuo niteremur: quē quidem ego exercitum quibuscumq. poterō reb. ornabo Cui. rei tum temp. erit: quum quid opis reip. latur. exercit. sit aut quid iam tulerit: notum esse ceperit: Nam adhuc tantum apparat. audiuntur optimi illi quidē & pclarissimi: sed gesta res expectatur. Quam quidē aut iam eē aliquā aut appropinquare confido. Tua uirtute ma

si minus optimo. Medendum prouidendum translatio sumpta a corporibus aegrotis.

N firiaz Cassius Ci. certiorum facit se uenisse in syriam: deinde quid tibi egerit firma enim praesidia se habere dicit ad defensionem reip. hortatur eum latenter: ut eum & tempu. tueatur. Crispum qui Bytiniæ imperat.

Marcum qui & ipse in syria erat.

Quæ agerentur quia decretum erat per senatum: ut omnes Bruto Cassio parerent. Legionem quam Qu. Bassus: hæc olim fuerat Iulii Cæsaris: qui cum per syriam proficisceretur: eam illic reliquerat tam tum in parthos meditatus bellum: huius cura Cæcilia Basso mandata fuerat. A. Alienus hic enim nuper a Dolobella missus in aegyptum quattuor legiones e provincia duxerat: quas ex Pompei clade Crassisque dispersas Cleopatra sub Cæ. collectas retinuerat hunc igitur nihil suspicantem Cassius in palestina ad ortus legiones sibi tradere coegit quattuor legionibus contra cetero pugnare uentum. Firma ualida habebat enim duodecim legiones Cassius.

Aget loquetur. Taricheis ad Taricham syriæ ciuitatem positis.

Egi. Hæc epistola debuit poni in ordine post illam quæ superius incipit. Quanto studio: cum enim Cic. significasset quæ pro Cassio egerit: & quid de eo promississet senatui: respondet tunc Cassius se cognouisse Cic. erga se amorem: & quoniam intelligebat eum de se grauem curam suscepisse & uehementer esse sollicitum dicit se statim reddidisse eum certiorum de rebus provinciae cum primum habuit exercitus: qui erant in syria ut in præcedenti epistola uisum: est se etiam scripsisse ad senatum. uoluisseque ut Cic. prius illas litteras quæ ad senatum mittebantur inspiceret: quam senatui redderentur quæ reddite non fuerunt dicit se non dubitare quin interceptæ: fuerint a Lepido deinde dicit quem exercitum habeat: petitque a Cic. ut eius dignitatem tueatur & Marcum & Crispum imperatorem qui ei exercitum tradiderat commendatos habeat. & milites suos: quos dicit esse uehementer Cic. affectos. Postremo dicit se persecutum Dolobella in Ciliciam: quæ regio est minoris asiae syria propinqua. facturumque ut Cic. quamprimum intelligat quid egerit. Litteras tuas. quæ ut dixit: incipiunt quanto studio. Grauem curam: quia intellexit quanta contentione de se uerba fecisset. Oppressa: ab Ant. tuas. Suspiciare: putares. Moliri apparatus facere. De. i. pp. Simul ac. cum primum. Ex aegypto: ut in præcedenti epistola declaratum est: ordo est. Itaque scripsit ad te. & missi complures tabellarios romam qui putabāt te existimare nos nō posse quietere

gnitudine animi nihil est nobilius. Itaque optamus ut quamprimum te in italia uideamus: tempu. nos habere arbitramur: si uos habebimus: preclare uiceramus: nisi spoliatum inermem fugientem Lepidus recepisset antonium. itaque nunquam tanto odio Antonius ciuitati fuit quanto est Lepidus. Ille. n. ex turbulenta rep. hic ex pace & uictoria bellum excitauit. Huic operatos consules designatos habemus in quibus est magna quidem spes illa: sed anceps cura propter incertos exitus praeliorum. Persuade tibi igitur in te: & in Bruto tuo esse omnia: uos expectaui: Brutum quidem iam iamque. Quod si ut spero: uictis hostibus nostris ueneritis: tamen auctoritate uestra resp. exurgat & in aliquo statu tollerabili consistet. Sunt. n. per multa quibus erit medendum est si resp. satis esse uidebitur: sceleribus hostium liberata.

Vale.

Cassius procon. S. D. M. Ci.

I uales bene est ego quoque ualeo: in Syriam me profectum esse scito ad Lucium Marcum: & Quintum Crispum imperatores: uiri fortes optimique ciues: posteaquam audierunt quæ Romæ gererentur: exercitus mihi tradiderunt: ipsique mecum una fortissimo animo tempu. administrant. Itē legionem quam. Q. Cecilius Bassus habuit ad me uenisse scito: Quattuorque legiones quas. A. alienus ex aegypto eduxit traditas ab eo mihi esse scito. nunc te cohortatione non puto indigere: ut nos absentes reque publicam quantum opus est: defendas. Scire te uolo firma praesidia nobis sex natumque non deesse: ut optima spe & maximo animo resp. defendas. Reliqua tecum aget. L. Carteius familiaris meus. Vale

Data Nonis Martiis ex castris Taricheis.

Cassius proconsul. S. D. M. C.

I uales bene est: ego quidem ualeo. Legi tuas litteras

in quibus mirificum tuum erga me amorem recognoui. Videbaris enim non solum fauere nobis id quod & nostri & reip. causa sper fecisti sed et grauem curam suscepisse uahementerque esse de nobis sollicitus. Itaque quod te primum existimare putabam: nos oppressa repub. quiescere non posse. Deinde cum suspicarem nos moliri quod te sollicitum esse: & de salute nostra: & de rerum euentu putabam: simul ac legiones accepi: quas. A. alienus eduxerat ex aegypto: Scripsi ad te: ac tabellarios complures Romam misi. Scripsi etiam ad senatum litteras: quas reddi uentum: priusquam tibi

Epistolarum familiarium

rep. oppōssa dēide q̄a putabāt te sollicitū eē de nōstra salute & de reip̄ euētū, cū suspicāre nos molīre. **¶** Recitatae lecte ut si qd̄ uideretur cōmutandum: cōmutares arbitrio tuo. **¶** Trebonio occiso: is enim Asiā p̄fectus dolobellam ad se uenientem Pergamo & Smyrna noui admiserat. sed solūmodo ei cōmeatum uelut cōsuli extra moenia parauerat: aggredeēte eodem: cum ira urbes nihilq̄ proficiente. Trebonius in ephesum recipi mandauit: & ad ephesum euntē quosdam ex interuallo subsequi iussit. hīc nocte ingruente dolobellam recedentem inueniens: nec ulterius quicq̄ suspicari pauos ex suis reliquere q̄ illum sequerentur. Ipsi uero ad Smyrnā redierunt Dolobella oēs q̄ relictī fuerant per insidias interficit: & nocte adhuc instante Smyrnam uersus gressum mouet: q̄ in custodiā inueniens per scalas occupat. Treboni⁹ in lecto a militibus dephensus. se ad Dolobellam deduci supplicat: sponte se illos esse secuturum huic turmā ductor cum inueniens. Eia tu sequere inq̄t: caput interī nobis derelinques: non enim te sed caput tuum asserre nobis mandatum ē: quo dicto caput illo subito abscidit. Orta luce Dolobella Treboni⁹ caput p̄torio in solio quo iudicare solitus erat: affigi iussit: exercitus ira cōmotus: & supplex turbā oīs ob necem Cæsaris cuius Trebonius particeps fuisse dicebatur: & q̄ dum iter fieretur Antonium ad senatus fores uerbis detinisset: in reliquum corpus eius crudeliter saeuit caput in morem sperae siue pilae instrato lapidi cum risu inuicem diu prouolurum: donec contritū effusum q̄ est: & hīc primus ex percussorū numero tales poenas dedisse dicitur. **¶** Habuit paululum morae: paululum moratus sum anteq̄ pugnarem. **¶** Si affirmatiue ponit pro q̄a. **¶** Importunissimos. infestissimos. **¶** Crudelissimis tyrānis. Antōio & aliis: q̄ rēp. occupare nitēbantur. **¶** Quos exercitus. **¶** Confirmasset. animosiores reddidisset: si sperasset aduēturum eius exercitum. **¶** Quam spem praedae & rapinarum: quae promittebantur eis ab Ant. & Dolobella & aliis hostibus recipi. si eos sequi uoluissent Marci & Crispide quib⁹ in praecedenti epistola uidimus q̄ Cassio: tradiderant exercitus suos. **¶** Nam Bassus: is erat in Apamea. cunq̄ recusaret tradere exercitum Cassio eius milites miserunt legatos ad ipsam Cassium se oīno transituros ad eum: & ita uel inuictus coactus est tradere. **¶** Misere noluit. i. ualde noluit: ualde recusauit: nam misere p̄ ualde saepe ponit Terentius. misere hanc amat. nec legendus est miser pro malo & scelerato uel astuto ut quidam somniāt. cum nullū id significet. Quoad quousque. **¶** Expugnata. uel capta. **¶** Cuius scilicet tui. **¶** Sic scelerici simus sic nobis omnia prospere euentant.

recitatae essent. si forte mei obtēperare mihi uoluerint. Quod si litterae praelatae non sunt: non dubito quin dolobella qui ne farie Trebonio occiso asiā occupauit: tabellarios nostros deprehenderit: litterasq̄ interceptit. Exercitus oēs q̄ in syria fuere: teneo. Habui paululum morae: dum promissa militib⁹ persoluo. Nūc iam sum expeditus. A te peto ut dignitatem meam tibi commendatam habeas: si me intelligis nullum neq̄ periculum neq̄ laborem patriae denegasse. Si contra ipotunissimos latrones arma cepi te hortante & auctore: si non solum exercitum ad tempus. libertatemq̄ defendendam comparauit. sed etiam crudelissimis tyrānis eripui. Quos si occupasset Dolobella non solum aduentu: sed etiam opinione & expectatione exercitus sui Antonium cōfirmasset. Quas ob res milites tuere: si eos mirifice de rep. meritos esse animaduertis: & effice ne quem poeniteat tempus. quā spē praedae & rapinarum sequi maluisse. Item Martii & Crispi imperatoriam dignitatem quantum ē in te tuere. Nam Bassus misere noluit mihi legionem tradere. Quod si milites inuito eo legatos ad me misissent: clausam apameam tenuisset: quoad uel esset expugnata. Haec a te peto non solum reip̄. quae tibi semper fuit charissima: sed & amicitiae nomine: quā confido apud te plurimum posse. Crede mihi hunc exercitum quem habeo: senatus atq̄ optimi cuiusq̄ esse maximeq̄ tuum. De cuius uoluntate assidue audiendo mirifice te diligit: charumq̄ habet. Quid si intellexerit commoda sua curae tibi esse: debere etiam se tibi omnia putabit. Litteris scriptis audiui Dolobellam in Ciliciam uenisse cum suis copiis: proficiscar in Ciliciam: quid egerim celeriter ut scias dabo operam. Ac uel si ut meremur de rep. sic felices sim⁹. Fac ualeas: meq̄ ames. Nonis Maiis ex castris.

Cassius. Q. S. D. Ciceroni.

I uales bene ē: ego quoq̄ ualeo. Cum reip̄. uel salute uel uictoria gaudemus: tum instauratione tuarū

Misere

Um reip̄. Scriptis a Cicerone mandatis ad antonium. ut ab obfidione mutinēsi desisteret deniq̄ cum id non faceret eo iudicato hoste consilio hortatuq̄ Ciceronis ita coniunctus est Octavianus Caesar cum reip̄. ut eius auspiciis simul cum consilibus suis: pulsusq̄ sit ab anto. a Mutina q̄ uictoriam ita nunc ascribit Cassius Ciceroni ut hoc eius factum anteponat oppressioni coniurationis Catilinae dicatq̄ eum esse cām libertatis romanae petiti aut ab eo ut testis sit amoris sui erga reip̄. existimetq̄ ea que fecit pro rep. non casu aliquo neq̄ temere facta esse sed magna cōsideratione magnoq̄ cōsilio sicut & alia quoq̄ facere consueuit dicit aut se ei charissimū eē debere cui p̄ter ceteros sp̄ eius fuerit studiosoz maxie amulus q̄ si ingenū mīnus oñdere potuit pp̄ diuinā seruitutem aium tamen se pro

baturum affirmat. Deinde dicit quod in asia egerit quo secutus sit Dolobellam: & ad quem exitum eum perduxerit: quem dicit habere castra apud Laodiceam: sed penuria rerum redactum esse ad magnam famem: prorsum autem esse ne alicunde possit adducti ad eum frumentum: Itaque bonam spem de repu. pollicetur: & certissimam fiduciam uictoriae. ¶ Salutem saluata est enim Decio obsidione liberato & An. uicto. ¶ Instauracione inuouacione. ¶ Consulatus ma. co. te ipsum in. uicisti: sensus. quia nunc cum sis consulibus fecisti plura & maiora: q̄ cum eras consul: licet illa fuerint maxima est autem consularis proprie qui consulatum gessit: neque tamen amplius est consul. interdum ponitur pro eo qui dignus est consulatu.

Consularis

laudum q̄ maximus consularis maximum cōsulem te ipsum uicisti & letamur: & mirari non satis possumus: fatale nescio quid tuæ uirtuti datum: idque iam saepe experti sumus. Est enim tua toga omnium armis scilicet: quæ nunc quoq̄ nobis pene uictam rempub. ex manibus hostium eripuit ac redidit. Nunc ergo uiuemus liberi nunc te omnium maximum ciuem & mihi carissimum id quod maxime reipu. tenebaris comparasti. Nunc te habebimus testem nostri & in te & in coniunctissimam tibi rempu. amoris: & quæ saepe pollicitus es te & taciturnum: dum serui essemus: & dicturum de metūc quum mihi profutura essent: nunc illa non ego quidem dici tantopere desiderabo quā sentiri a te ipso. Neque enim omnium iudicio malim me a te commendari quā ipse tuo iudicio digne ac mereor commendatus esse. ut hæc nouissima nostra facta non subita nec inconuenientia: sed similia illis cogitationibus: quarum tu testis es: fuisse iudices: meque ad optimam spem patriæ non minimum tibi ipsi producendum putas. Sunt tibi Marce Tulli liberi propinqui q̄ digni quidem te: & merito tibi carissimi esse etiam debent in repub. proxima me hos cari: qui studiorum tuorum sunt æmuli: quorum ipse cupio tibi copiam. Sed tamen non maxima me turba puto excludi: quo minus tibi uacet me excipere & ad omnia quæ uelis & probes pducere. Animum tibi nostrum fortasse probabimus. Ingenium diutina seruitus certe qualecunque est: minus tamen quā erat: passa est uideri. Nos ex ora maritima Asiae prouinciae: & ex insulis quas potuimus: naues deduximus. Delectum remigum magna contumacia ciuitatum: tamen satis celeriter habuimus. Secuti sumus classem Dolobellæ: cui Lucius præerat: qui spem saepe transitionis præbendo

¶ Fatale. diuinum fato constitutum: in bonam partem accipitur hoc loco cum alibi noxium: & pestiferum significet: ut eum fatalis equus saltu super ardua uenit pergama. ¶ Id quod pro quod. ¶ Tuam toga. id est tu rogatus: id est non gerens bellum sic ipsum de se Cædant arma togæ: concedat laurea linguæ. ¶ Nunc quoque: sicut & temporibus Catilinæ. ¶ Eripuit quia consilio Ciceronis bellum illud gestum fuerat. ¶ Nunc comparasti: effectisti: consecutus es. ¶ Quod tenebris respu. scilicet libertatem: alii legunt comparasti. in quo tamē erit idem sensus. sed melior prior lectio. ¶ Dum serui essemus dum essemus sub tyrannide quia frustra esses dicturus ubi nemo te audiret. ¶ Tunc reipu. libera sicut nunc est. ¶ Illa quæ pollicitus es: te dicturum ordo est & nunc non tanto tempore desiderabo illa dici. quā sentiri a te in ipso quæ saepe pollicitus es &c. ¶ Non tantopere: sensus: non tantum desidero ut illam dicas. q̄ ut iudices de me quia plura facio esse commendatus digne. ut mereor tuo iudicio quā iudicio omnium aliorum. ¶ Commendari. laudari probari. ¶ Subita. repentina sine consilio. ¶ Inconuenientia incommoda. ¶ Similia quasi dicat magna & matura consultatione pensata. ¶ Quarum significat cogitationes quas fecerat de Cæsare interficiendo. ¶ Non minimum lipto te quasi dicat principem & maximum. ¶ Producendum proponendum. ¶ Sunt ostendit Cassius q̄ charus esse Ciceroni debeat. ¶ Digni te. boni qualis tu es. docet autem Cicero uirtutem & imitationem probitatis paternæ eam esse quæ liberos parentibus maxime charos efficiat. ¶ Proxime hos id est post hos. dici mus autem proxime te & proxime tibi. sicut & proprius urbem et proprius urbi. ¶ Ac muli. imitatores. ¶ Sed tamen id est non puto me esse extra uumerum

Fatale

Proxime

cius turbæ. quæ est æmula tuorum studiorum. ¶ Quominus. ut non. ¶ Vacet liceat. ¶ Excipere. recipere. ¶ Probabimus. demonstrabimus. ¶ Diutina. longi temporis. a diu. sicut & diurnus. nam diurnitas a die deriuatur. Ora. regio ne. ut Troiæ qui primus ab oris. ¶ Maritima. mari uicina. ¶ Quas naues potuimus. i. quales & quo potuimus. ¶ Delectum delectationem. ¶ Remigum nautarum neque legendum est remigium. ¶ Contumacia repugnantia. ¶ Transitionis simulabat enim se discessurum. & transiturum in aliam regionem: cum tamen nunquam discederet & tandem transtulit in Coricum oppidum. ubi clauso portu ne ab hostibus inuaderetur se tenet Coricus autem oppidum Siciliae portu saloque cinctum angusto tergoze continenti adnexum Circa hoc oppidum crocum optimum plurimūque nascitur quod omnibus antepositum. colore odore & succo quod etiam proficit ad medelam supra specus & coricius de quorū alitum Pomponit. & Solinus multa & mirabilia scribunt quæ qui nosse cupit apud eos legat. ¶ Illa re. classe Lucii præfecti Dolobellæ. ¶ Satus utilius. ¶ Sequebatur. s. Lucillum. ¶ Classis al. nostra. ¶ Cui p̄. q̄ dicebat. ¶ Cumber hic unus ex percussoribus fuit. ¶ Ibi in cypro. ¶ Tharsenses populi ciliciæ. De tharso diximus supra li. iiii. in epistolis

Quominus
Diutius
Diuturnus

Coricus
Crocum
Coricius
Specus

Epistolarum Familiarium

Drachma
Tetra
drachma

ad appium: & de laodicea. **C**Accerserunt ad se uocauerunt. **U**ltro illo non hoc poscente. **E**x quibus utiq; tharso. & laodicea. **S**peciem. e. i. quandam apparentiam & formam exercitus. **D**emolitus est diruit. **C**astra. exercituum suum. **T**etra drachma quidam codices habent sic scriptum: quod interpretabimur cum uallo nam **TETRA** significat iaculum sed potest poni pro uallo cum etiam in quodam codice inuenitur latine scriptum cum uallo. **S**ine praelio sine conflictu: sperant enim se cum oppressurum fame. **T**ernis: tetradrachma: ut li. vi. diximus genus est numi eodem modo tetradrachma: quæ continet quattuor drachmas dicit igitur. **T**riticum. i. frumentum esse apud Dolobellam iam in pretio tritum tetradrachmis: quod quidem maximum & carissimum præcium.

Qui. i. aliquid, s. frumenti. **C**assii. fratris mei. **P**ræstabunt: efficient prouidebunt. ordo est Classis Cassii & tres classes: quas adduximus ego. **T**urullius & Patiscus facile præstabunt: ne Dolobella possit supportare frumentum. **I**stic. in italia. **P**ro nostra parte: quantum in nobis erit sicut & uos in italia pro uestra parte. **E**xpedistis. i. confecistis.